



Krigens Aftryk - J.F. Willumsen & Jan Grarup

Første verdenskrig gjorde voldsomt indtryk på J.F. Willumsen. Den ellers så farveglade kunstner fremstillede i årene 1915-18 en række grafiske værker, der adskiller sig markant fra hans øvrige produktion. Willumsens store lærreder er her skiftet ud med mindre formater, hvor han i et fortættet sort-hvidt billedunivers skildrer krigens chokerende brutalitet.

Willumsen var en af de få danske billedkunstnere, der tog konkret afsæt i nogle af første verdenskrigs voldsomme begivenheder, men de atypiske Willumsenværker blev aldrig særlig udbredte. Værkernes dramatiske motiver fremstår ikke desto mindre foruroligende aktuelle.

Den prisbelønnede fotograf Jan Grarups aktuelle fotografier har mange af de samme kvaliteter som Willumsens grafik. Derfor har vi inviteret Jan Grarup til at udvælge nogle af sine egne fotografier og sætte dem i dialog med Willumsens værker. Jan Grarup har i mere end 25 år fotograferet i vor egen tids krigszoner i bl.a. Kosovo, Rwanda, Irak og Afghanistan.

Udstillingen viser også krigsgrafik af den spanske billedkunstner Francisco de Goya, der var banebrydende i forhold til at vise krigens brutale væsen uden omsvøb. Værkerne er fra begyndelsen af 1800-tallet og skildrer Napoleons besættelse af Spanien. Goyas grafik har haft stor betydning for mange senere fremstillinger af krig og vold i billedkunsten. Også for Willumsen var Goya en stor inspirationskilde, hvilket museets Goya-værker fra Willumsens egen kunstsamling viser.

Med "Krigens Aftryk" vil vi undersøge, om der findes en særlig krigsæstetik og ikonografi, som går på tværs af tid og medier, og hvilken betydning billeder af krig har i dag.

J.F. Willumsens Museum medvirker med denne udstilling til markeringen af 100-året for første verdenskrigs udbrud - et dystert jubilæum, som Golden Days festival i år markerer med en række udstillinger og arrangementer.

Udstillingsperiode: 13. september 2014 -18. januar 2015

For yderligere oplysninger:

PR & Presse Maja Lykketoft på malyk@frederikssund.dk 473 10773 /26735590